
УКАЗ 

  

ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

от 20 октября 2009 года N 129 

г.Омск 

  

Об отдельных мерах по противодействию коррупции 

  

(В редакции Указов Губернатора Омской области от 03.07.2014 г. N 81; 

от 11.09.2015 № 155; от 30.12.2016 № 223; от 06.08.2018 № 83; 

от 28.11.2019 г. № 176; от 12.05.2020 г. № 54; 

  от 13.10.2020 г. № 152; от 01.02.2021 г. № 9)                         

  

В соответствии с абзацем тринадцатым подпункта 5 пункта 2 статьи 3 

Закона Омской области "О противодействии коррупции в Омской области" 

постановляю: 

Утвердить прилагаемый Порядок размещения на официальных сайтах 

государственных органов Омской области и предоставления для 

опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

государственные должности Омской области, для которых федеральными и 

областными законами не предусмотрено иное, государственных гражданских 

служащих Омской области, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

(В редакции Указа Губернатора Омской области от 06.08.2018 № 83) 

  

     Губернатор 

     Омской области          Л.К.Полежаев 

  

  

  

  

  

                                                            Приложение 

                                    к Указу Губернатора Омской области 

                                         от 20 октября 2009 года N 129 

  

Порядок  

размещения на официальных сайтах государственных органов 

Омской области и предоставления для опубликования средствам 

массовой информации сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

государственные должности Омской области, для которых 

федеральными и областными законами не предусмотрено иное, 



государственных гражданских служащих Омской области, их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей 

  

 (В редакции Указов Губернатора Омской области от 03.07.2014 г. N 81;  

    от 11.09.2015 № 155; от 30.12.2016 № 223; от 06.08.2018 № 83; 

                от 12.05.2020 г. № 54; от 01.02.2021 г. № 

9)                         

  

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы размещения на официальных сайтах 

государственных органов Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - официальные сайты) и предоставления для опубликования 

средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Омской 

области, для которых федеральными и областными законами не предусмотрено иное 

(далее - лицо, замещающее государственную должность), государственных 

гражданских служащих Омской области (далее - гражданский служащий), их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей, а также сведений об источниках получения 

средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок 

(сумма такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего государственную 

должность, должность гражданской службы (далее - гражданская служба), 

осуществление полномочий по которой влечет за собой обязанность представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и 

его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду 

(календарному году, предшествующему году представления сведений) (далее - 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера). (В редакции Указов Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 155; 

от 30.12.2016 № 223; от 06.08.2018 № 83; от 01.02.2021 г. № 9) 

Абзац. (Исключен - Указ Губернатора Омской области от 06.08.2018 № 83) 

1.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

подлежат размещению на официальных сайтах и предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в отношении лиц, 

замещающих должности, включенные: 

1) в прилагаемый к настоящему Порядку перечень должностей, 

замещение которых влечет за собой размещение на официальных сайтах и 

предоставление для опубликования средствам массовой информации 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее - Перечень должностей); 

2) в перечни конкретных должностей гражданской службы, утвержденные 

соответствующими государственными органами Омской области в соответствии с 

критериями, предусмотренными пунктом 3 Перечня должностей. (В редакции Указа 

Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

(Пункт дополнен - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 

№ 155) 

     2.   На  официальных  сайтах  размещаются  и  средствам  массовой 

информации  представляются  для  опубликования  следующие  сведения  о 

доходах,   расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного 

характера:  (В редакции Указа Губернатора Омской области от 03.07.2014 

г. N 81) 

     1) перечень  объектов недвижимого имущества,  принадлежащих лицу, 

замещающему государственную должность  (гражданскому  служащему),  его 

супруге  (супругу)  и  несовершеннолетним детям на праве собственности 

или находящихся в их пользовании,  с указанием вида,  площади и страны 

расположения каждого из них; 

     2) перечень транспортных  средств,  с  указанием  вида  и  марки, 

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему государственную 

должность  (гражданскому   служащему),   его   супруге   (супругу)   и 



несовершеннолетним детям; 

     3)    декларированный    годовой    доход    лица,    замещающего 

государственную   должность   (гражданского  служащего),  его  супруги 

(супруга)  и  несовершеннолетних  детей; (В редакции Указа Губернатора 

Омской области от 03.07.2014 г. N 81) 

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает 

общий доход лица, замещающего государственную должность, должность гражданской 

службы, осуществление полномочий по которой влечет за собой обязанность 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду (календарному году, предшествующему году 

представления сведений). (В редакции Указов Губернатора Омской области от 

11.09.2015 № 155; от 30.12.2016 № 223; от 01.02.2021 г. № 9) 

     3. В размещаемых на официальных сайтах и представляемых средствам 

массовой  информации  для опубликования сведениях о доходах, расходах, 

об  имуществе  и  обязательствах  имущественного характера запрещается 

указывать:  (В редакции Указа Губернатора Омской области от 03.07.2014 

г. N 81) 

     1) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера; (В редакции Указа Губернатора Омской области от 11.09.2015 

№ 155) 

     2) персональные данные супруги (супруга),  детей  и  иных  членов 

семьи   лица,   замещающего  государственную  должность  (гражданского 

служащего); 

     3) данные,  позволяющие  определить  место  жительства,  почтовый 

адрес,  телефон и  иные  индивидуальные  средства  коммуникации  лица, 

замещающего  государственную  должность (гражданского служащего),  его 

супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

     4) данные,   позволяющие   определить   местонахождение  объектов 

недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему государственную 

должность (гражданскому служащему), его супруге (супругу), детям, иным 

членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании; 

     5) информацию,  отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

     4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь 

период замещения лицом, замещающим государственную должность (гражданским 

служащим), должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на 

официальном сайте, указанном в пункте 5 настоящего Порядка, и ежегодно 

обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для 

их подачи. (В редакции Указов Губернатора Омской области от 03.07.2014 г. N 81; 

от 30.12.2016 № 223) 

Уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с законодательством 

лицом, замещающим государственную должность (гражданским служащим), подлежат 

размещению на официальном сайте, указанном в пункте 5 настоящего Порядка, в 

течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

При этом сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, находящиеся на данном официальном сайте на основании 

абзаца первого настоящего пункта, не подлежат удалению. (Дополнен - Указ 

Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

     5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка, представленных: 



1) Губернатором Омской области, Председателем Правительства Омской области, 

первым заместителем Председателя Правительства Омской области, заместителями 

Председателя Правительства Омской области, министрами Омской области, 

руководителем Аппарата Губернатора и Правительства Омской области, 

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Омской области, гражданскими 

служащими, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется Губернатором Омской области, обеспечивается Министерством 

региональной политики и массовых коммуникаций Омской области на официальном 

сайте Правительства Омской области; (В редакции Указа Губернатора Омской области 

от 12.05.2020 г. № 54) 

2) иными лицами, замещающими государственные должности (гражданскими 

служащими), обеспечивается государственным органом Омской области, в котором 

указанные лица замещают соответствующую должность, на его официальном сайте. 

(Пункт в редакции Указа Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

5.1. Доступ к сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленным министрами Омской области, 

руководителем Аппарата Губернатора и Правительства Омской области, гражданскими 

служащими, назначение на должность и освобождение от должности которых 

осуществляется Губернатором Омской области, размещенным в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 5 настоящего Положения, осуществляется путем 

последовательного перехода по гиперссылке, размещенной в разделе, посвященном 

вопросам противодействия коррупции, официального сайта органа исполнительной 

власти Омской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в 

котором указанное лицо замещает соответствующую должность. (Дополнен - Указ 

Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

     6. Государственные органы Омской области: 

     1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему государственную должность 

(гражданскому служащему), в отношении которого поступил запрос; (В редакции 

Указов Губернатора Омской области от 03.07.2014 г. N 81; от 30.12.2016 № 223) 

     2) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 

2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 

официальном сайте. (В редакции Указов Губернатора Омской области от 03.07.2014 

г. N 81; от 30.12.2016 № 223) 

7. Государственные гражданские служащие Омской области и иные работники 

государственных органов Омской области, обеспечивающие размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на 

официальных сайтах и их предоставление средствам массовой информации для 

опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации 

ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение 

сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными. 

(Дополнен - Указ Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223) 

  

  

  

               Приложение 

к Порядку размещения на 

официальных сайтах государственных 

органов Омской области и 

предоставления для опубликования 

средствам массовой 

информации сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих 

государственные должности Омской области, 

для которых федеральными 

и областными законами не предусмотрено 

иное, государственных 

гражданских служащих Омской области, 

их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей 

(В редакции Указа Губернатора Омской области от 06.08.2018 № 83) 



  

Перечень  

должностей, замещение которых влечет за собой размещение на 

официальных сайтах государственных органов Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставление 

для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих государственные должности Омской области, для которых 

федеральными и областными законами не предусмотрено иное, 

государственных гражданских служащих Омской области, их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей 

  

  (В редакции Указов Губернатора Омской области от 30.12.2016 № 223; 

                 от 06.08.2018 № 83; от 28.11.2019 г. № 

176)                        

  

1. Государственные должности Омской области (если для лиц, замещающих 

данные должности, федеральными и областными законами не предусмотрено иное). (В 

редакции Указа Губернатора Омской области от 06.08.2018 № 83) 

2. Должности государственной гражданской службы Омской области, 

предусмотренные пунктами 1 - 3 перечня должностей государственной 

гражданской службы Омской области, при замещении которых 

государственные гражданские служащие Омской области обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Губернатора Омской 

области от 30 июля 2009 года N 83. 

3. Другие должности государственной гражданской службы Омской 

области, одновременно удовлетворяющие следующим критериям: 

1) отнесение должности государственной гражданской службы Омской области 

Реестром должностей государственной гражданской службы Омской области, 

утвержденным Указом Губернатора Омской области от 2 марта 2004 года N 49, к 

главной, ведущей группам должностей государственной гражданской службы Омской 

области категорий "Руководители", "Помощники (советники)", "Специалисты"; (В 

редакции Указа Губернатора Омской области от 28.11.2019 г. № 176) 

2) включение должности государственной гражданской службы Омской 

области в перечень конкретных должностей государственной гражданской 

службы Омской области, утвержденный соответствующим государственным 

органом Омской области в соответствии с пунктом 2 Указа Губернатора 

Омской области от 30 июля 2009 года N 83 "Об утверждении перечня 

должностей государственной гражданской службы Омской области, при 

замещении которых государственные гражданские служащие Омской области 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей". 

(Дополнено - Указ Губернатора Омской области от 11.09.2015 № 

155) 

  


